
Реле промежуточные 
универсальной серии РПУ�2

Реле промежуточные РПУ�2 предназначены для работы в электрических цепях управления и промышлен�
ной автоматики переменного тока напряжением до 440 В частотой 50 Гц и постоянного тока напряжением до
220 В.

Классификация
Реле классифицируются по: типовому индексу; роду тока; количеству замыкающих, размыкающих и пере�

ключающих контактов; климатическому исполнению и категории размещения; классу износостойкости.

Структура условного обозначения РПУ�2�[*][*][*][*][*][*][*][*]:
РПУ�2 — реле промежуточное универсальной серии;
[*] — типовой индекс, содержащий: индекс исполнения по степени защиты, способу крепления

реле и конструкции выводов для присоединения внешних проводов: 
0 – IР00, крепление реле винтами, подсоединение внешних проводников заднее пайкой;
М1 – то же; 5 – IР40, крепление реле гайками на шпильках,
подсоединение внешних проводников заднее пайкой;
М2 – IР40, крепление реле винтами, подсоединение внешних проводников заднее пайкой;

[*] — индекс исполнения по роду тока: 1 – реле постоянного тока; 6 – реле переменного тока;
[*][*][*] — соответственно количество замыкающих (2; 4; 6; 8)

размыкающих (2; 4) и переключающих контактов (2; 4);
[*][*] — климатическое исполнение (У) и категория размещения (3) по ГОСТ 15150�69 и ГОСТ 15543�89.
[*] — исполнение реле по износостойкости, А – реле с износостойкостью класса А.

Особенности конструкции
Реле представляет собой электромагнитный аппарат с магнитной системой клапанного типа, унифициро�

ванной для реле постоянного и переменного тока и контактной системой, состоящей из набора жестких кон�
тактных пружин, один конец которых закреплен в контактных стойках, а на свободных концах приклепаны кон�
такт�детали. На якоре электромагнита закреплена изоляционная траверса, воздействующая на контактные
пластины.

Реле типов РПУ�2�0[*][*][*][*][*][*][*][*] и РПУ�2�М1[*][*][*][*][*][*][*][*] открытого исполнения, снабжены
ламелями для заднего присоединения внешних проводов пайкой.

Реле типа РПУ�2�5[*][*][*][*][*][*][*][*] и РПУ�2�М2[*][*][*][*][*][*][*][*] защищены кожухом и снабжены ла�
мелями для заднего присоединения внешних проводов пайкой.

При подаче напряжения (тока) определенной величины на катушку, якорь электромагнита притягивается к
сердечнику, изменяя коммутационное состояние контактов с помощью траверсы.

Реле устанавливается вертикально контактной группой вверх на вертикальной установочной плоскости (па�
нелях и рейках).

Отверстия для установки реле выполняют в соответствии с установочными размерами, указанными на рис.
1, 2. Реле РПУ�2�0[*][*][*][*][*][*][*][*] и РПУ�2�М1[*][*][*][*][*][*][*][*], РПУ�2�М2[*][*][*][*][*][*][*][*], крепят�
ся двумя винтами, М4, реле РПУ�2�5[*][*][*][*][*][*][*][*] – на шпильках гайками М4.

Ламели под пайку допускают присоединение двух медных проводов сечением до 1,5 мм2.

Условия эксплуатации
Рабочее значение температуры воздуха от –45 до 40°С.
Относительная влажность окружающего воздуха 80% при температуре 20°С.
Высота над уровнем моря не более 2000 м.
Окружающая среда невзрывоопасная, не содержащая агрессивных газов и паров, не насыщенная токопро�

водящей пылью и водяными парами.
Место установки реле защищено от попадания воды, масла, эмульсии и т.п..
Отсутствие непосредственного воздействия солнечной радиации.
Отсутствие резких толчков, ударов и сильной тряски.
Вибрационные нагрузки в диапазоне частот 10�60 Гц при ускорении 1g, 5�15 Гц при ускорении 3g.

Технические данные
Реле изготовляются:
с катушками напряжения на номинальные напряжения:
12, 24, 48, 60, 110, 220 В постоянного тока; 
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12, 24, 36, 40, 110, 127, 220, 230, 240, 380, 400, 415 В переменного тока частотой 50 Гц;
с катушками тока на номинальные токи:
0,4; 0,5; 0,6; 0,8; 1; 1,25; 1,6; 2; 2,5; 3,2; 4; 5; 6; 8; 10 А постоянного тока;
0,2; 0,4; 0,8; 1; 1,25; 1,6; 2; 2,5; 3,2; 4; 5; 6; 8; 10 А переменного тока частотой 50 Гц.
Допустимые колебания напряжения сети для реле с катушками напряжения от 0,85 до 1,1 номинального

значения.
Допустимые колебания тока в катушках тока:
в пределах 0,85�1,25 номинального для реле постоянного тока;
в пределах 0,85�1,05 номинального для реле переменного тока.
Конструктивные исполнения и масса реле указаны в табл. 1.

Основные параметры реле соответствуют указанным в табл. 2.

Ïðèñîåäèíåíèå âíåøíèõ 
ïðîâîäíèêîâ 

Òèïû ðåëå 
Ñòåïåíü 
çàùèòû 

Ñïîñîá êðåïëåíèÿ 
ðåëå 

Âèä Ñïîñîá 

Ìàññà, êã, íå 
áîëåå 

ÐÏÓ-2-0[*][*][*][*][*][*][*][*] 
ÐÏÓ-2-Ì1[*][*][*][*][*][*][*][*] 

IÐ00 Âèíòàìè 
0,28 
0,25 

ÐÏÓ-2-5[*][*][*][*][*][*][*][*] 
ÐÏÓ-2-Ì2[*][*][*][*[*][*][*][*] 

IÐ40 
Ãàéêàìè íà 

øïèëüêàõ âèíòàìè 

Çàäíåå Ïàéêîé 

0,45 
0,275 

 

Таблица 1

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðà Íîðìà 

Íîìèíàëüíûé òîê êîíòàêòîâ, À 6 

Äëèòåëüíî äîïóñòèìûé òîê êîíòàêòîâ, À 6 

Ìèíèìàëüíûé òîê êîíòàêòîâ, À 0,025 

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå êîíòàêòîâ, Â:  

ïîñòîÿííîãî òîêà 12–220 

ïåðåìåííîãî òîêà 12–440 

Ïîòðåáëÿåìàÿ ìîùíîñòü, íå áîëåå:  

ðåëå ïîñòîÿííîãî òîêà, Âò 4 

ðåëå ïåðåìåííîãî òîêà, Â·À 9 

Ïóñêîâàÿ ïîòðåáëÿåìàÿ ìîùíîñòü äëÿ ðåëå  

ïåðåìåííîãî òîêà íå áîëåå, Â·À 16 

Ñîáñòâåííîå âðåìÿ âêëþ÷åíèÿ ïðè íîìèíàëüíîì çíà÷åíèè íàïðÿæåíèÿ 
(òîêà), íå áîëåå, ñ: 

 

ðåëå ïîñòîÿííîãî òîêà 0,05 

ðåëå ïåðåìåííîãî òîêà 0,036 

Ñîáñòâåííîå âðåìÿ îòêëþ÷åíèÿ ïðè íîìèíàëüíîì çíà÷åíèè íàïðÿæåíèÿ 
(òîêà), íå áîëåå, ñ 

0,02 

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå èçîëÿöèè, Â 500 

Ìåõàíè÷åñêàÿ èçíîñîñòîéêîñòü, ìëí. öèêëîâ ÂÎ:  

ðåëå ïîñòîÿííîãî òîêà 20 

ðåëå ïåðåìåííîãî òîêà 16 

Óäåëüíàÿ ïîòðåáëÿåìàÿ ìîùíîñòü:  

ðåëå ïîñòîÿííîãî òîêà, Âò/(ìëí. öèêëîâ ÂÎ) 1 

ðåëå ïåðåìåííîãî òîêà, Â·À/(ìëí. öèêëîâ ÂÎ) 2,25 

Таблица 2



Коммутационная способность контактов реле должна соответствовать данным табл. 3, 4

Коммутационная износостойкость контактов реле в режиме нормальных коммутаций должна быть не менее
4 млн. циклов ВО. Коммутируемые при этом токи указаны в табл. 5.

Реле допускают работу в следующих режимах:
продолжительном;
прерывисто�продолжительном (восьмичасовом);
повторно�кратковременном с частотой включений до 1200 в час с ПВ до 40% при коммутировании токов и с

частотой включений до 3600 в час без тока в цепи контактов.
Реле переменного тока с катушками тока должны иметь контактные наборы 2 п, 2 з – 2 р, 4 з.

Ðîä òîêà 
Êàòåãîðèÿ 

ïðèìåíåíèÿ 
Õàðàêòåð íàãðóçêè 

Íîìèíàëüíîå ðàáî÷åå 
íàïðÿæåíèå Uíîì.ð, Â 

Íîìèíàëüíûé 
ðàáî÷èé òîê Iíîì.ð, À 

Êîëè÷åñòâî 
öèêëîâ ÂÎ 

ÀÑ-11 
Iâêë=Iîòêë=1,1Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=1,1Uíîì.ð 

ñîsϕâêë=ñîsϕîòêë=0,7 

Äî 127 
220 
380 

1,2 
0,7 
0,4 

Ïåðåìåííûé 

À-12 
Iâêë=Iîòêë=1,1Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=1,1Uíîì.ð 

ñîsϕâêë=ñîsϕîòêë=0,4 
Äî 380 4 

50 

DÑ-11 

Iâêë=Iîòêë=1,1Iíîì.ð  
Uâêë=Uîòêë=1,1Uíîì.ð 

τ=2Iíîì.ð×Uíîì.ð×10
-3
ñ 

12 
24 
48 
60 
110 
220 

1,6 
0,6 
0,3 

0,25 
0,18 
0,10 

Ïîñòîÿííûé 

D-12 

Iâêë=Iîòêë=1,1Iíîì.ð  
Uâêë=Uîòêë=1,1Uíîì.ð 

τ=0,04 ñ 

12 
24 
48 
60 
110 
220 

4 
3 

0,75 
0,6 

0,32 
0,16 

20 

Таблица 3

Ðîä êîíòàêòà 

Çàìûêàþùèé è 
ðàçìûêàþùèé 

Ïåðåêëþ÷àþùèé 

Êîììóòèðóåìûé êîíòàêòàìè òîê, À 

Ðîä òîêà  
íàãðóçêè 

Ïàðàìåòð 
èíäóêòèâíîñòè 

Íàïðÿæåíèå, Â 

Âêë. Îòêë. Âêë. Îòêë. 

Êîëè÷åñòâî 
öèêëîâ ÂÎ 

Ïîñòîÿííûé 
τ, íå áîëåå 

0,01 ñ 

12 
24 
48 
60 

110 
220 

10 

5  
3 

1,5 
1 

0,5 
0,25 

6 

5 
2,5 
1,25 
0,8 
0,4 
0,2 

20 

Ïåðåìåííûé, 
÷àñòîòîé 50 Ãö 

cosϕ, íå ìåíåå 
0,4 

36 
127 
220 
380 

50 
40 
32 
25 

5 
4 

3,2 
2,5 

20 
16 
12 
10 

3,1 
2,5 
2 

1,6 

50 

Таблица 4

Примечание. Время нахождения контактов под токами включения не более 0,1 с.



Общие виды, габаритные, установочные, присоединительные размеры, масса и типы реле приведены на
рис. 1�4, электрические принципиальные схемы реле – на рис. 5�6.

Рис. 1. Общий вид, габаритные,
установочные и присоедини�
тельные размеры реле типа
РПУ�2�0 (а) и разметка отвер�
стий на панели щита для уста�
новки реле (б)

Рис. 2. Общий вид, габаритные,
установочные и присоедини�
тельные размеры реле типа
РПУ�2�5 (а) и разметка отвер�
стий на панели щита для уста�
новки реле (б)

Рис. 3. Общий вид, габаритные,
установочные и присоедини�
тельные размеры реле типа
РПУ�2�М1

Рис. 4. Общий вид, габаритные,
установочные и присоединитель�
ные размеры реле типа РПУ�2�М2

Ðîä òîêà 
Êàòåãîðèÿ 

ïðèìåíåíèÿ ïî 
ÃÎÑÒ 17523–79 

Õàðàêòåð íàãðóçêè 
Íîìèíàëüíîå ðàáî÷åå 
íàïðÿæåíèå Uíîì.ð, Â 

Íîìèíàëüíûé 
ðàáî÷èé òîê Iíîì.ð, À 

ÀÑ-11 

Iâêë=10Iíîì.ð 
Iîòêë=Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=Uíîì.ð 

cosϕ=0,7 

ñîsϕ=0,4 

Äî 380 0,4 

Ïåðåìåííûé 

À-12 
Iâêë=Iîòêë=Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=Uíîì.ð 

ñîsϕâêë=ñîsϕîòêë=0,4 

Äî 380 0,4 

DÑ-11 
Iâêë=Iîòêë=Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=Uíîì.ð  

τ=2Iíîì.ð×Uíîì.ð×10
-3
ñ 

12 
24 
48 
60 

110 

1,6 
1 

0,6 
0,25 
0,18 

Ïîñòîÿííûé 

D-12 
Iâêë=Iîòêë=Iíîì.ð  

Uâêë=Uîòêë=Uíîì.ð 

τ=0,04 ñ 

12 
24 
48 
60 

110 
220 

1,6 
1 

0,6 
0,25 
0,18 
0,10 

 
 Ïðèìå÷àíèå. Íîìèíàëüíûå ðàáî÷èå òîêè äëÿ ïåðåêëþ÷àþùèõ êîíòàêòîâ äîëæíû áûòü ñíèæåíû íà 50% îò óêàçàííûõ  â òàáë. 6 
 äëÿ êàòåãîðèé ïðèìåíåíèÿ DC-11, D-12. 

Таблица 5

Рисунок 1 Рисунок 2

Рисунок 3 Рисунок 4



Îáîçíà÷åíèå òèïîèñïîëíåíèé ðåëå Í, ìì 

ÐÏÓ-2-01002Ó3À ÐÏÓ-2-06002Ó3À 70 

ÐÏÓ-2-01004Ó3À ÐÏÓ-2-06004Ó3À 85 

ÐÏÓ-2-01020Ó3À ÐÏÓ-2-06020Ó3À 64 

ÐÏÓ-2-01022Ó3À ÐÏÓ-2-06022Ó3À 75 

ÐÏÓ-2-01040Ó3À ÐÏÓ-2-06040Ó3À 75 

ÐÏÓ-2-01200Ó3À ÐÏÓ-2-06200Ó3À 64 

ÐÏÓ-2-01202Ó3À ÐÏÓ-2-06202Ó3À 75 

ÐÏÓ-2-01220Ó3À ÐÏÓ-2-06220Ó3À 75 

ÐÏÓ-2-01222Ó3À ÐÏÓ-2-06222Ó3À 85 

ÐÏÓ-2-01240Ó3À ÐÏÓ-2-06240Ó3À 81 

ÐÏÓ-2-01400Ó3À ÐÏÓ-2-06400Ó3À 75 

ÐÏÓ-2-01402Ó3À ÐÏÓ-2-06402Ó3À 81 

ÐÏÓ-2-01420Ó3À ÐÏÓ-2-06420Ó3À 81 

ÐÏÓ-2-01600Ó3À ÐÏÓ-2-06600Ó3À 81 

ÐÏÓ-2-01620Ó3À ÐÏÓ-2-06620Ó3À 85 

ÐÏÓ-2-01800Ó3À ÐÏÓ-2-06800Ó3À 85 

ÐÏÓ-2-01440Ó3À ÐÏÓ-2-06440Ó3À 85 

Îáîçíà÷åíèå òèïîèñïîëíåíèé ðåëå 

ÐÏÓ-2-51002Ó3À ÐÏÓ-2-56002Ó3À 

ÐÏÓ-2-51004Ó3À ÐÏÓ-2-56004Ó3À 

ÐÏÓ-2-51020Ó3À ÐÏÓ-2-56020Ó3À 

ÐÏÓ-2-51022Ó3À ÐÏÓ-2-56022Ó3À 

ÐÏÓ-2-51040Ó3À ÐÏÓ-2-56040Ó3À 

ÐÏÓ-2-51200Ó3À ÐÏÓ-2-56200Ó3À 

ÐÏÓ-2-51202Ó3À ÐÏÓ-2-56202Ó3À 

ÐÏÓ-2-51220Ó3À ÐÏÓ-2-56220Ó3À 

ÐÏÓ-2-51222Ó3À ÐÏÓ-2-56222Ó3À 

ÐÏÓ-2-51240Ó3À ÐÏÓ-2-56240Ó3À 

ÐÏÓ-2-51400Ó3À ÐÏÓ-2-56400Ó3À 

ÐÏÓ-2-51402Ó3À ÐÏÓ-2-56402Ó3À 

ÐÏÓ-2-51420Ó3À ÐÏÓ-2-56420Ó3À 

ÐÏÓ-2-51600Ó3À ÐÏÓ-2-56600Ó3À 

ÐÏÓ-2-51620Ó3À ÐÏÓ-2-56620Ó3À 

ÐÏÓ-2-51800Ó3À ÐÏÓ-2-56800Ó3À 

ÐÏÓ-2-51440Ó3À ÐÏÓ-2-56440Ó3À 

Таблица к рисунку 1 Таблица к рисунку  2

Îáîçíà÷åíèå òèïîèñïîëíåíèé ðåëå 

ÐÏÓ-2-Ì11002Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16002Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11004Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16004Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11020Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16020Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11022Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16022Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11040Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16040Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11200Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16200Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11202Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16202Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11220Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16220Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11222Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16222Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11240Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16240Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11400Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16400Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11402Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16402Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11420Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16420Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11440Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16440Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11600Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16600Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11620Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16620Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì11800Ó3À ÐÏÓ-2-Ì16800Ó3À 

Îáîçíà÷åíèå òèïîèñïîëíåíèé ðåëå 

ÐÏÓ-2-Ì21002Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26002Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21004Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26004Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21020Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26020Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21022Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26022Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21040Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26040Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21200Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26200Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21202Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26202Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21220Ó3À ÐÏÓ-2-Ì21220Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21222Ó3À ÐÏÓ-2-Ì21222Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21240Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26240Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21400Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26400Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21402Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26402Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21420Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26420Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21440Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26440Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21600Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26600Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21620Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26620Ó3À 

ÐÏÓ-2-Ì21800Ó3À ÐÏÓ-2-Ì26800Ó3À 

Таблица к рисунку 3 Таблица к рисунку  4



Рис. 5. Электрические принципиальные 
схемы реле типов РПУ�2�0(5):
а – РПУ�2�0(5)[*]002[*][*][*];
б – РПУ�2�0(5)[*]004[*][*][*];
в – РПУ�2�0(5)[*]020[*][*][*];
г – РПУ�2�5[*]022[*][*][*];
д – РПУ�2�0(5)[*]040[*][*][*];
е – РПУ�2�0(5)[*]200[*][*][*];
ж – РПУ�2�0(5)[*]202[*][*][*];
з – РПУ�2�0(5)[*]220[*][*][*];
и – РПУ�2�0(5)[*]222[*][*][*];
к – РПУ�2�0(5)[*]240[*][*][*];
л – РПУ�2�0(5)[*]400[*][*][*];
м – РПУ�2�0(5)[*]Х402[*][*][*];
н – РПУ�2�5[*]420[*][*][*];
о – РПУ�2�5[*]600[*][*][*];
п – РПУ�2�0(5)[*]620[*][*][*];
р – РПУ�2�0(5)[*]800[*][*][*];
с – РПУ�2�0(5)[*]440[*][*][*]

Гарантийный срок – 2 года со дня ввода реле в эксплуатацию, но не более 3 лет со дня получения их заказ�
чиком.

Обслуживание
Монтаж и эксплуатация реле должны проводиться в соответствии с действующими "Правилами устройства

электроустановок", "Правилами технической эксплуатации электрических установок и потребителей" и "Прави�
лами техники безопасности при эксплуатации электрических установок потребителей".

Реле поставляются отрегулированными и на месте установки дополнительной регулировки не требуют.
В процессе эксплуатации через каждые 500�700 тыс. циклов срабатывания, но не реже 1 раза в 6 мес сле�

дует производить техническое обслуживание реле.
В процессе эксплуатации зачистка контактов реле не допускается.
Реле является неремонтнопригодным изделием.

ГОСТ (ТУ)   ТУ 3425�002�34389251�96

Изготовитель: ОПП "Контакт"
04074, Украина, г. Киев, Шахтерская ул., 9

ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА Все об электротехнике в одном месте!WWW. .ru

Рисунок 5 Рисунок 6

Рис. 6. Электрические принципиальные
схемы реле типов РПУ�2�М1(М2):
а – РПУ�2�М1(М2)[*]222[*][*][*];
б – РПУ�2�М1(М2)[*]022[*][*][*];
в – РПУ�2�М1(М2)[*]002[*][*][*];
г – РПУ�2�М1(М2)[*]020[*][*][*];
д – РПУ�2�М1(М2)[*]200[*][*][*];
е – РПУ�2�М1(М2)[*]620[*][*][*];
ж – РПУ�2�М1(М2)[*]420[*][*][*];
з – РПУ�2�М1(М2)[*]220[*][*][*];
и – РПУ�2�М1(М2)[*]440[*][*][*];
к – РПУ�2�М1(М2)[*]240[*][*][*];
л – РПУ�2�М1(М2)[*]040[*][*][*];
м – РПУ�2�М1(М2)[*]800[*][*][*];
н – РПУ�2�М1(М2)[*]402[*][*][*];
о – РПУ�2�М1(М2)[*]600[*][*][*];
п – РПУ�2�М1(М2)[*]400[*][*][*];
р – РПУ�2�М1(М2)[*]202[*][*][*];
с – РПУ�2�М1(М2)[*]004[*][*][*]


